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Abstrakt

Tato práce se pokouší nastínit a reinterpretovat pojetí postavy Achillea, které je často

považováno za velice schematické, v římské literatuře raného císařství. Snaží se dokázat, že

jeho zpracování je naopak založeno na řadě často protikladných rysů, vlastností a motivů, a i

proto jej nelze zjednodušovat. V úvodní části práce je pozornost věnována zobrazení Achillea

v Íliadě a v dílech římských autorů Augustovy doby (Catullus, Horatius, Propertius, Vergilius,

Ovidius), což tvoří základ pro pozdější texty. Hlavní část práce se zaměřuje na konkrétní autory

doby raného císařství (autor Ilias Latina, Diktys z Kréty, Statius, Seneca) a rozebráním

vybraných pasáží se pokouší určit motivy, které jsou klíčové v pojetí postavy Achillea, v

jednotlivých dílech i v dané době.
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Abstract

This thesis attempts to outline and reinterpret the concept of the character of Achilles, which is

often considered very schematic, in the Roman literature of the early empire. It tries to prove

that its treatment is, on the contrary, based on a number of often contradictory features,

properties and motives, and therefore cannot be simplified. In the introductory part of the work,

attention is paid to Achilles' depiction in the Iliad and in the works of Roman authors of the

Augustan era (Catullus, Horace, Propertius, Vergil, Ovid), which forms the basis for later texts.

The main part of the work focuses on specific authors of the early imperial period (the author

of the Ilias Latina, Dictys of Crete, Statius, Seneca) and, by analyzing selected passages, an

attempt is made to determine Achilles' key motives in individual works and in the given period.
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1 Úvod

Postava Achillea zastává výjimečné místo v řecké i římské literární tradici, a proto u

jednotlivých antických autorů nacházíme řadu variant jeho zpracování, které jsou však závislé

na mnoha různých faktorech (např. doba vzniku, místo vzniku apod.). Římští autoři byli silně

ovlivněni významnými řeckými díly (obzvláště Íliadou nebo řeckými dramaty), přesto je

římské pojetí postavy Achillea dosti specifické. Často se objevuje názor, že v římském prostředí

bývaly upřednostňovány ty Achilleovy rysy, které souvisejí s válkou, např. jeho výjimečná síla,

odvaha, a rovněž na tuto tematiku navázané destruktivní motivy (např. Achilleova ústřední role

při zničení Tróje a porážce Trójanů).1 I proto bývá pojetí postavy Achillea v římské literatuře

často interpretováno jako spíše negativní.2 Ačkoli toto je do jisté míry oprávněná hypotéza, je

stále značně zjednodušující, jelikož postava Achillea je bohatá na různé (a často protichůdné)

rysy a motivy. Ty často souvisejí s láskou a popisují nebo reinterpretují Achilleův vztah a pocity

k milované osobě (např. k Bríseovně, Deidameii, Polyxeně) nebo jsou navázané na Achilleovy

lidštější vlastnosti, jako je např. soucit a milosrdenství (např. ke králi Télefovi nebo k Priamovi).

Římští autoři rovněž ale příležitostně zpracovávají témata, která se soustředí na Achilleovy

lékařské či múzické dovednosti, nebo nebývají v souvislosti s Achilleem tak obvyklá, např.

Achilleus v roli požitkáře či zbabělce.

Tato práce se pokusí nejdříve velice stručně nastínit pojetí postavy Achillea a s ním související

motivy v Íliadě a u římských autorů v Augustově době (Catullus, Horatius, Propertius,

Vergilius, Ovidius), protože to tvoří základ jeho pozdějších zpracování. Poté se detailně zaměří

na autory raného císařství (autor Ilias Latina, Diktys z Kréty, Statius, Seneca) a rozebráním

vybraných pasáží se pokusí určit klíčové a opakující se motivy Achilleova zpracování

v jednotlivých dílech i v dané době. Zároveň se pokusí dokázat, že ani u těchto autorů není

Achilleovo zpracování schematické a jednostranné.

Achilleus jako literární postava byl i vzhledem ke své důležitosti v antické tradici vždy

předmětem zájmu badatelů, což dokazuje např. rozsáhlá monografie Katherine C. King

Achilles: Paradigms of the War Hero from Homer to the Middle Ages z roku 1987, která

1 „Die milde Seite des Charakters des Achilles, die in der Ilias vorhanden ist, geht in den römischen

Bearbeitungen,… größtenteils verloren. ... hat doch die Grausamkeit und Brutalität in der Darstellung mehr

Gewicht. ... Was bleibt ist der Eindruck von Achilles, einem starken und brutalen Kämpfer, dem grausamen

Mörder Hektors und Zerstörer der Stadt Troja…“; Ziegler, 2012, str. 18; „… o tyle dla Rzymian Pelida w zasadzie

stał się synonimem zbrodniarza, bezlitosnego mordercy i niszczyciela…“; Hendzel, 2017, str. 77-78.
2 „Es lässt sich feststellen, dass besonders die schlechten Züge und der große Zorn des Achilles rezipiert wurden

und somit die Gestalt des Achilles beschränkt wird auf seine negative, brutale, grausame Seite…“; Ziegler, 2012,

str. 18; „Rymscy poeci… widzieli w „najlepszym z Achajów” wyłącznie negatywne cechy.“; Hendzel, 2017, str.

64.
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nastiňuje Achilleův vývoj od řecké literatury až po literaturu středověkou, nebo kniha Marca

Fantuzziho z roku 2012 Achilles in Love zaměřená spíše na Achillea jako milostného hrdinu.3

Dalším významným příspěvkem k této tematice je práce Judith Ziegler Die Gestalt des Achilles

in den lateinischen nachklassischen Trojadarstellungen der Antike z roku 2012, která se

primárně zaměřuje na proměny trójských mýtů, nebo článek Dániela Kozáka Si forte reponis

Achillem: Achilles in the Ars poetica, the Metamorphoses, and the Achilleid z roku 2014, který

propojuje starší Achilleova zpracování se Statiovou Achilleidou.4 Rovněž článek Jakuba

Hendzela z roku 2017 Obraz Achillesa i Hektora w poezji rzymskiej, ačkoli postavu Achillea

vnímá velice schematiky, je důležitým příspěvek k tomuto tématu.5

Především pojetí Achillea u básníků Augustova období je předmětem několika prací, např.

studie Michaela C. J. Putnama věnované Catullově básni 64 Virgil and the Achilles of Catullus

z roku 2016 nebo článků zabývajících se touto postavou u Horatia (ačkoli většinou pouze

v jedné konkrétní básni), např. A Sympotic Achilles, Horace Epode 13 Michele Lowrie z roku

1992 nebo Glossing Achilles Toma Phillipse z roku 2015.6 Obzvláště zkoumané bývá

Vergiliovo mnohovýznamové pojetí postavy Achillea, přičemž je třeba vyzdvihnout práce

Katherine C. King Foil and Fusion: Homer's Achilles in Vergil's Aeneid z roku 1982 nebo

Stephena C. Smithe Remembering the Enemy: Narrative, Focalization, and Vergil's Portrait of

Achilles z roku 1999.7 Podstatně k této problematice přispívají i badatelé, kteří se zabývají

Ovidiovými variantami Achilleových příběhů (ačkoli se povětšinou zaměřují pouze na ty

z Proměn), např. Luigi Galasso v článku Ovid's Variations on Achilles in the Metamorphoses

z roku 2004, Sophia Papaioannou v rozsáhlé monografii Redesigning Achilles: 'Recycling' the

Epic Cycle in the 'Little Iliad' z roku 2007 nebo Paul Murgatroyd v článku z roku 2008 Ovid's

Achilles and Cycnus.8

Achilleovým zpracováním v Ilias Latina se krom výše zmíněných prací často stručně zabývají

úvodní studie, které jsou součástí překladů tohoto díla, např. anglický překlad W. A. Tilroea

z roku 1939, italský překlad Marca Scaffaiho z roku 1986 či opětovně anglický překlad

Anthonyho Kennedyho z roku 1998.9 Rovněž je třeba upozornit na nově vydaný a rozsáhlý

sborník k Ilias Latina editovaný Marií J. Falcone a Christopherem Schubertem Ilias Latina:

3 King, 1987, str. 110-158; Fantuzzi, 2012.
4 Ziegler, 2012, str. 7-67; Kozák, 2014, str. 207-221.
5 Hendzel, 2017, str. 63-79.
6 Putnam, 2016, str. 151-168; Lowrie, 1992, str. 413-433; Phillips, 2015, str. 91-98.
7 King, 1982, str. 31-57; Smith, 1999, str. 225-262.
8 Galasso, 2004, str. 83-98; Papaioannou, 2007; Murgatroyd, 2008, str. 931-939.
9 Tilroe, 1939; Scaffai, 1986; Kennedy, 1998.

[…]


hrdina“, ačkoli toto jeho zpracování můžeme mnohdy vnímat spíše ironicky (např. kvůli

Statiovu zacházení s jeho přízvisky). Achilleovy s válkou spojené rysy, i když jsou příležitostně

zlehčovány, tvoří důležitou součást jeho charakteru – Achilleus přirozeně tíhne k lovu a válce,

touží se zapojit do bojů u Tróji, a nakonec se do nich zapojí –, proto jej nelze definovat pouze

439 Levin, 1949, str. 40.
440 Merkle, 1996, str. 658-570; Bobrowski, 2004, str. 274-287; Ziegler, 2012, str. 42-65.
441 Achilleus zabíjí Hektora primárně kvůli Polyxeně; Merkle, 1996, str. 567; Ziegler, 2012, str. 61.
442 Polyxena je např. považována za hlavní důvod Hektorovy smrti; Merkle, 1996, str. 569; Ziegler, 2012, str. 61.
443 Levin, 1949, str. 40.
444 Latacz, 2010, str. 4.
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jako „milence“. Tyto Achilleovy s válkou spjaté rysy mají často destruktivní konotace, protože

(z)působí ostatním utrpení (např. Trójanům a především trójským matkám). V dokončených

částech Achilleidy je sice velice patrná milostná rovina celého příběhu, ovšem i tuto Achilleovu

úlohu můžeme interpretovat z více hledisek. I když je totiž Achilleus často popisován jako

naivní mladík, který přesně neví, jak se vypořádat se svou první erotickou zkušeností, přesto je

schopen se na své dívce dopustit násilí. Navzdory tomu je ale rovněž připraven přijmout

zodpovědnost za své činy (např. si chce Deidameiu vzít).

Ačkoli se tedy u mnoha autorů dají najít důkazy, které hypotézu, že Achilleus byl v římské

literatuře primárně popisován spíše schematicky (jako jednoznačně záporná či kladná postava),

popírají, stále je do jisté míry platná. Příkladem tohoto postupu je Seneca, který ve své tragédii

Trójanky staví postavu Achillea do silně negativního světla,445 s čímž souvisí základní zápletka

díla (požadavek na lidskou oběť) i jeho ztotožnění s Pyrrhem. Achilleus je primárně definován

jako velký a ukrutný válečník, který způsobil (a působí) Trójanům velké utrpení. Ačkoli se

objevují narážky na jeho různé rysy (např. Achilleova zbabělost, odkaz na jeho násilné svedení

Deidameie), většina vyznívá v Achilleův neprospěch, ačkoli jsou prezentovány skrze postavy

s různými úhly pohledu (Agamemnón, Pyrrhos).

I když se tedy v literatuře stříbrného období nabízí redukování postavy Achillea na válečníka

(ať už krutého nebo úspěšného), je patrné, že římští autoři s ním pracovali jemněji a dokázali

využít a rozpracovat další fazety této postavy, které nabízela předchozí literární tradice - buď

řecká nebo i římská. Autoři raného císařství především rozpracovávají a zdůrazňují postavu

Achillea v milostných souvislostech: Achilleova láska k vybrané dívce hraje podstatnou roli

v ději Ephemeris (Polyxena), kde tvoří centrální konflikt příběhu, nebo v Achilleidě

(Deidameia), kde také motivuje Achilleovo chování, ale zůstává otázkou, jaký význam by měla

v dokončeném díle. V Ilias Latina (Bríseovna) a v Trójankách (Polyxena) jsou sice milostné

motivy rovněž patrné, ale pro příběh jako takový nejsou příliš zásadní.

Významnou součástí Achilleovy charakteristiky již z Íliady je také motiv jeho soucitu, který je

patrný obzvláště ve scéně vydání Hektorova těla, která bývá považována za vrcholný projev

Achilleova milosrdenství a empatie. V římské literatuře tento konkrétní motiv bývá

zpracováván z různých hledisek, jak je patrné již z Vergiliovy či Ovidiovy tvorby (Achilleus

byl motivován zlatem nebo soucitem). Autor Ilias Latina obě dvě tyto verze zohledňuje, ale

nakonec se zosobňuje s Achilleovými ušlechtilejšími pohnutkami; Diktys výše zmíněné

445 Hendzel, 2017, str. 71-72.
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možnosti naopak zcela odmítá a upřednostňuje jako motivaci Achilleova chování lásku

(Polyxenu). Statius se nestihl věnovat trójským tématům, ale vzhledem k Achilleově chování

vůči Deidameii (Achilleus plačící dívku utěšuje a slibuje svůj návrat) je odůvodněné se

domnívat, že by s Priamem soucítil. V Senekových Trójankách je sice zmíněno, že Priamos

přišel za Achilleem jako prosebník, ale samotná scéna vydání Hektorova těla není zpracována,

a není tedy zřejmé, jakými důvody by bylo Achilleovo chování ovlivněno.

Achilleovy lékařské či hudební dovednosti nejsou ve všech dílech zastoupeny rovnoměrně:

Achilleova schopnost hrát na hudební nástroj je většinou spojována s milostnými tématy

(HOMER. 585-586, Ach. 572-579), může mít ale i spojitost s válkou (Ach. 189-194, Tro. 323)

nebo nemusí být zmíněna vůbec (Ephemeris). Rovněž Achilleovy lékařské dovednosti

představují motiv, který se objevuje spíše sporadicky: v Ilias Latina nejsou zmíněny;

v Ephemeris (DICT. 2, 10) ano, ale Achilleovo výjimečné postavení je potlačeno (asistovali

Asklépiovi synové); v Achilleidě (Ach. 2, 159-167) jsou jen součástí repertoáru Achilleových

dovedností; v Trójankách (Tro. 218) se na ně odkazuje jen mimoděk. Rovněž ne příliš časté

jsou odkazy na Achilleova ojedinělá zpracování, např. Achilleus v roli zbabělce (Tro. 318).
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