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Diplomová práce se zabývá pojetím postavy Achillea v římské literatuře období raného
císařství, konkrétně v dílech Ilias Latina a Ephemeris belli Troiani, ve Statiově nedokončené
epické skladbě Achilleis a Senekově tragédiiTroades. Ze zřetele ale autorka nepouští ani jejich
předchůdce, Catulla, Vergilia, Ovidia a další elegiky, jejichž obraz postavy Achillea autory
pozdější doby silně ovlivnil. Tomu odpovídá i členění práce, která má dvě hlavní kapitoly,
první věnovanou starší tradici od Homéra až po Ovidia, druhouzaměřenou na autory raného
císařství. V rámci těchto dvou hlavních celků jsou pak pojednána jednotlivá díla, v nichž se
postava Achillea objevuje. Výjimku tvořípodkapitola nazvaná „Achilleus v řecké tradici“,
která velice stručně (možná až příliš) shrnuje charakteristiku tohoto bájného hrdiny v řecké
literární tradici. Proklamovaným cílem práce je ukázat, že v rozporu s obvyklou představou,
podle které je Achilleus v římské literatuře prezentován téměř výhradně v negativní
podobě,není obraz tohoto hrdiny v římském prostředí tak jednoznačný a každý z autorů
„reinterpretuje“ tuto postavu po svém v souladu s komunikačním záměrem svého díla.

K celkové koncepci práce nelze mít výhrady, diplomantka prokázala schopnost
analyzovat a interpretovat jednotlivé scény z antických pramenů a konfrontovat je
s autorovými literární vzory, i když někdy se analýza zvrhává spíše v převyprávění obsahu
vybrané pasáže. Autorka rovněž dokázala svoji schopnost pracovat se sekundární odbornou
literaturou a kriticky ji hodnotit, což je zřejmé z bohatého poznámkového aparátu a přehledu
použité literatury. Rovněž po jazykové stránce je práce na odpovídající úrovni, byť se někdy
uchyluje k poněkud šroubovaným a neobratným formulacím (namátkou např. str. 54: „V
centru děje stojí Achilleova souvislost s láskou a milostnými motivy…“; str. 55:
„…zdůrazňuje Achilleovo zapojení do erotického kontextu“; str. 65: „ale navzdory této
charakterizaci je výraznou součástí Achilleova charakteru…“ apod.) či zavádějícím spojením
(např. termín „násilné svedení“ mi přijde trochu jako protimluv nebo nešikovný eufemismus
pro znásilnění).

Za jediný zásadní nedostatek práce považuji, že při analýze pojetí postavy Achillea u
jednotlivých římských autorů diplomantka nedostatečně zohledňuje žánr daného díla.
Analyzuje vybrané pasáže, v nichž vystupuje postava tohoto mytologického hrdiny, bez
ohledu na jejich žánrové zařazení, přičemž právě to výrazně predefinuje pojetí této postavy.
Pokud by zohlednila tento faktor, pak by nebylo nijak překvapující, že v milostné elegii je
akcentován právě „milostný“ aspekt této postavy (jak to formuluje autorka na str. 16:
„Achilleus je definován láskou“). V duchu základní premisy milostné elegie, že láska
dominuje všemu, jde o to ukázat, že si milostný cit dokáže podmaniti takového neúprosného
válečníka, jako je právě Achilleus. Elegická optika tak dovoluje „zlidštit“ a nalézt pochopení i
pro tak vysloveně negativní postavy římské tradice, jako je například Tarpeia, prototyp
zrádkyně národa, nebo právě Achilleus, exemplum ničivé destruktivní síly.Totéž platí i pro
další analyzovaná díla, ať jsou to Horatiova sympotika (str. 14) nebo Ephemeris belli Troiani,
což je pseudohistorická próza, která „napravuje“ homérské podání mytologických událostí a
nabízí jiný, deheroizující pohled na tento konflikt a tím pádem i na postavu hlavního řeckého
hrdiny. V této souvislosti je také nasnadě otázka, proč diplomantka nezahrnula do svého
zkoumání i druhý z těchto pseudohistorických textů, Historia de excidio Troiae, byť podle
jejích vlastních slov (viz str. 45) mělo být i toto dílo součástí její práce. Proč se tak ale nestalo,
není nikde vysvětleno. Bylo by nepochybně zajímavé porovnat pojetí postavy Achillea
tentokrát z trojského pohledu.

Římští autoři tedy programově pracují se zavedeným negativním pojetím postavy
Achillea a počítají s jeho znalostí u potenciálního publika, a právě na odchylce od tohoto
standardního pojetí a jeho „reinterpretaci“ v rámci daného žánru je založen estetický efekt
tohoto motivu.V OvidiovýchHeroides tak zvolená ženská perspektiva umožňuje nahlédnout
postavu Achillea ze zcela nového úhlu a prezentovat ho jako nenapravitelného záletníka, který
dá raději přednost ženské náruči před plněním vojenských povinností. Totéž platí pro
Senekovu tragédii Troades, kde naopak Achilleus ztělesňuje děsivou destruktivní sílu,
monstrum ze záhrobí, které má nahánět strach a jehožneblahé dědictví ovlivňuje i jednání
jeho potomka Pyrrha. Zde jsou naopak negativní rysy této postavy úmyslně vystupňovány a z
toho by mělo vycházet i její hodnocení. Těžko lze tedy mluvit o nějaké „Achilleově mírnější
stránce“, jak píše diplomantka na straně 61.Závěr práce tak vyznívá poněkud rozpačitě a
končí konstatováním, že i když v římské literatuře převažuje negativní pojetí Achillea,
využívali římští autoři „širšího spektra rysů“ této postavy „v závislosti na účelu díla a na úhlu
pohledu centrálních postav“. Proč tomu tak je ale není úplně přesvědčivě vysvětleno.

Přes některé výhrady, spíše koncepčního rázu, je třeba konstatovat, že jde celkově o
zdařilou diplomovou práci, na nížsi dala diplomantka velmi záležet, a to po jazykové i
obsahové stránce. Práce splňuje všechny formální i věcné požadavky, diplomantka prokázala
schopnost pracovat s původními literárními texty i se sekundární, českou i cizojazyčnou,
literaturou. Proto ji doporučuji přijmout k obhajobě a navrhuji hodnocení B.
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